
１ 令和５年度二酸化炭素排出量及びエネルギー使用量の実績

項 目 各年度毎の実績

Ｒ元 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

二酸化炭素排出量
（t-CO2）

目標値 ８，３０６ ８，０７３ ７，８４０ ８，６９７ ８，５１５

実績値 ８，９８９ ８，８７９ ９，４５１ ９，７５４ ９，３５０

達成率 ９２％ ９１％ ８３％ ８９％ ９１％

エネルギー使用量

（原油換算 KL）
実績値 ４，８４８ ４，８９６ ５，０３３ ５，０４７ ４，７３９

（１）市公共施設全体の二酸化炭素排出量・エネルギー使用量の推移



Ｒ元 Ｒ２ R３ R４ R５

実績値 8,989 8,879 9,451 9,754 9,350

目標値 8,306 8,073 7,840 8,697 8,515
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①二酸化炭素排出量（t-CO2）

実績値 目標値

R元 R２ R３ R４ R５

実績値 4,848 4,896 5,033 5,047 4,739
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②エネルギー使用量（原油換算（KL））

実績値

●二酸化炭素排出量及びエネルギー使用量（原油換算値）は令和4年度と比較すると減少に転じた。

二酸化炭素排出量：「エネルギー使用量」×「エネルギー別ＣＯ２排出係数」 エネルギー使用量（原油換算）：「合計使用熱量」÷「原油換算係数」
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③エネルギー別二酸化炭素排出量内訳

電力

灯油

液化石油ガス

ガソリン

軽油

重油

種別 R５ R４

電力 ７８.５６％ ７７.６６％

灯油 １６.１２％ １６.６０％

液化石油ガス ３.３０％ ３.４０％

ガソリン １.４８％ １.４７％

軽油 ０.４４％ ０.４４％

重油 ０.１０％ ０.４３％

●令和５年度のエネルギー別の二酸化炭素排出量の割合は、78.56％が電力で、次いで16.12％が灯油となっている。
●灯油、液化石油ガス、重油の内訳が昨年度と比較して減少。
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②灯油使用量（ℓ）

（２）エネルギー別使用量の推移
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③ガソリン使用量（ℓ）

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

17,000

18,000

19,000

R元 R２ R３ R４ R５

18,580

11,902

17,551

16,614

16,099

④軽油使用量（ℓ）
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⑥液化石油ガス使用量（㎥）



市庁舎・市民SC 市民交流センター 教育文化施設
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施設
保健福祉施設 上下水道施設 その他市管理施設 教育委員会施設

Ｒ３年度 1,007 604 734 1,030 408 2,782 145 2,741

Ｒ４年度 1,064 569 766 997 406 2,983 155 2,814

Ｒ５年度 1,046 562 716 956 386 3,015 187 2,482
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２ 施設類型別二酸化炭素排出量



３ 令和５年度集計結果に関する評価

項 目 令和４年度比較 主な要因

二酸化炭素排出量 ４０４t-CO2減少

・ 全てのエネルギー別使用量が減少に転じたため。

エネルギー使用量（原油換算） ３０８ＫＬ減少

電力使用量 ９１２千ｋw減少

・暖冬により暖房に要する空調稼働等の負担が軽減したため。

灯油使用量 ４５，２８６ℓ減少

ガソリン・軽油使用量 ２，６９４ℓ減少 ・リモート会議の普及等により、公用車の使用頻度が減少したため。

重油使用量 １１，９００ℓ減少 ・円谷幸吉メモリアルアリーナから市役所本庁舎に予防接種会場が移行したため。

液化石油ガス使用量 ２，０１９㎥減少 ・各施設の微量な減少の積み重ねによる減少。


